
 
ปัญหากฎหมายการจัดเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคลของสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทย1 

 
กติติคุณ อริยา2 

 
 สถาบนัอุดมศึกษาเป็นหน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีผลิตก าลงัคนใหมี้ความเช่ียวชาญในวชิาชีพ
เพื่อตอบสนองความตอ้งการของประเทศชาติ โดยมีภารกิจหลกั 4 ประการ คือ การผลิตและพฒันา
ก าลงัคนระดบักลางและระดบัสูง การวจิยัเพื่อสร้างและพฒันาองคค์วามรู้ การบริการวิชาการแก่
สังคม และการท านุบ ารุงศิลปวฒันธรรม เป็นแหล่งรวมของวทิยาการหลายแขนง และเป็นศูนยร์วม
ของนกัวชิาการท่ีมีความรู้ความสามารถเป็นจ านวนมากจึงกล่าวไดว้า่สถาบนัการอุดมศึกษาเป็นผูน้ า
การเปล่ียนแปลงท าใหป้ระเทศเจริญกา้วหนา้จึงท าใหส้ถาบนัอุดมศึกษามีการด าเนินงานท่ี
กวา้งขวางมาก งานอุดมศึกษาจึงมีลกัษณะเฉพาะ มีความหลากหลายตามบริบทและตาม
วตัถุประสงคข์องสถาบนัอุดมศึกษาแต่ละแห่ง การบริหารสถาบนัอุดมศึกษาจึงมีความแตกต่างจาก
การบริหารองคก์รโดยทัว่ไป แมจ้ะมีความหลากหลายตามบริบทและตามวตัถุประสงคข์อง
สถาบนัอุดมศึกษาแต่ละแห่ง แต่การบริหารงานและการจดัการศึกษานั้นจะมีงานท่ีมีลกัษณะงานท่ี
ส าคญัร่วมกนั 4 ดา้นประกอบดว้ย การบริหารงานดา้นวชิาการ การบริหารงานดา้นบุคลากร  การ
บริหารงานดา้นงบประมาณ การบริหารงานดา้นทัว่ไป รวมทั้งการติดตาม ตรวจสอบ และ
ประเมินผลการด าเนินงานต่างๆ ซ่ึงการบริหารองคก์รของสถาบนัอุดมศึกษาโดยอาศยัเพียง
งบประมาณอุดหนุนจากงบรัฐบาลเพียงอยา่งเดียวก็ไม่สามารถท าไดเ้น่ืองจากการเปล่ียนแปลงทาง
สังคมในปัจจุบนัรวดเร็วอยา่งมากรายไดข้องสถาบนัอุดมศึกษาจึงเป็นส่ิงท่ีส าคญัในการบริหาร
จดัการองคก์ร นอกจากน้ีการเปล่ียนของสังคมไทยเขา้สู้สังคมผูสู้งอายแุละมีอตัราการเกิดของ
ประชาเด็กท่ีมีจ  านวนนอ้ยลง ในปี 2559 ไทยมีอตัราของเด็กเกิดใหม่เพียงแค่ 666,207 คนเท่านั้น ถือ
วา่นอ้ยลง 1 เท่าตวัเม่ือเทียบกบัปี 2514 ท่ีมีถึง 1,221,228 คน3 ส่งผลต่อการปิดตวัของ
                                                           
1บทความน้ี เรียบ เรียงจากการศึกษาอิสระเร่ือง  ปัญหากฎหมายการจัดเก็บภาษี เงินได้นิติ บุคคลของ
สถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทย  โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.รติชยั  รถทอง และกรรมการ
สอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.วณิฐัฏา  แสงสุข และรองศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี  บวัสวรรค.์ 
2นักศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษีอากร คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยั
รามค าแหง. 
 3 กรุณพร เชษฐพยคัฆ,์ ทางออก และอนาคตของการศึกษาในวนัทีม่หาวทิยาลยัก าลงัจะไปไม่รอด, 
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สถาบนัอุดมศึกษา หรือแมแ้ต่การซ้ือขายสถาบนัอุดมศึกษาโดยเฉพาะสถาบนัอุดมศึกษาของเอกชน
เน่ืองจากรับภาระค่าใชจ่้ายไม่ไหว โดยมีกลุ่มทุนจากต่างประเทศเขา้มาเจรจาซ้ือขาย เช่น 
มหาวทิยาลยัเกริกมีกลุ่มชาวจีนเขา้มาถือหุ้นใหญ่ของมหาวิทยาลยั พร้อมแผนท่ีจะปรับเปล่ียน
มหาวทิยาลยัใหเ้ปิดรับนกัศึกษาจีนท่ีจะน าเขา้มาจากจีนโดยตรง4 
 สถาบนัอุดมศึกษาในประเทศไทยมี 2 ประเภท ไดแ้ก่ สถาบนัอุดมศึกษาของรัฐ ประกอบ
ไปดว้ย (1) สถาบนัอุดมศึกษาท่ีเป็นส่วนราชการกบัสถาบนัอุดมศึกษาท่ีเป็นหน่วยงานในก ากบัของ
รัฐ (2) สถาบนัอุดมศึกษาของเอกชน ฐานะเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายจดัตั้งสถาบนัอุดมศึกษาของ
แต่ละแห่ง ส่วนสถาบนัอุดมศึกษาของเอกชนเป็นนิติบุคคลตามมาตรา 13 แห่งพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาของเอกชน พ.ศ.2546 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม การท่ีสถาบนัอุดมศึกษามีฐานะเป็นนิติ
บุคคนั้นท าใหส้ถาบนัอุดมศึกษาสามารถด าเนินงานเพื่อตอบสนองภารกิจหลกั 4 ประการ คือ การ
ผลิตและพฒันาก าลงัคนระดบักลางและระดบัสูง การวจิยัเพื่อสร้างและพฒันาองคค์วามรู้ การ
บริการวชิาการแก่สังคม และการท านุบ ารุงศิลปวฒันธรรมภายใตห้ลกัความเป็นอิสรภาพในการ
ด าเนินการ การท่ีจะปฏิบติัภารกิจไดน้ั้นจ าเป็นท่ีจะตอ้งมีงบประมาณมาด าเนินการเพื่อตอลสนอง
นโยบายของรัฐบาลและภารกิจของสถาบนัอุดมศึกษาซ่ึงงบประมาณของสถาบนัอุดมศึกษามี 2 
ประเภท คือ งบประมาณท่ีไดรั้บจากรัฐบาลในรูปแบบเงินอุดหนุนกบัส่วนท่ีเป็นรายไดข้อง
สถาบนัอุดมศึกษา 
 เม่ือรายไดเ้ป็นส่ิงท่ีจ  าเป็นต่อการด าเนินงานตามภารกิจและการบริหารสถาบนัอุดมศึกษา 
รายไดข้องสถาบนัอุดมศึกษานอกเหนือท่ีไดรั้บจากการสนบัสนุนจากรัฐบาลซ่ึงจะมาในรูปแบบเงิน
อุดหนุนแลว้ ท าใหส้ถาบนัอุดมศึกษาสามารถหารายไดด้ว้ยตนเองไดซ่ึ้งเป็นรายไดท่ี้ไม่ตอ้งน าส่ง
คลงัตามพระราชบญัญติัวธีิการงบประมาณ พ.ศ. 2502 และพระราชบญัญติัเงินคงคลงั พ.ศ. 2491 
ทั้งยงัสามารถบริหารจดัการไดต้ามระเบียบขอ้บงัคบัของสถาบนัอุดมศึกษานั้นอีกดว้ยซ่ึงรายได้
ส่วนน้ียงัมีความส าคญัอยา่งยิ่งในการผลกัดนัใหส้ามารถมีการด าเนินการตามนโยบายและ
บริหารงานตามความจ าเป็นของมหาวทิยาลยัแต่ละแห่ง ส่งผลใหส้ถาบนัอุดมศึกษาต่างๆ ไดด้ าเนิน
กิจการเพื่อหารายไดเ้ขา้สู่สถาบนัอุดมศึกษาท าใหเ้กิดเป็นรายไดเ้ขา้อยา่งมากมาย โดยการ
ด าเนินการจดัหารายไดน้ั้นสถาบนัอุดมศึกษาสามารถด าเนินไดอ้ยา่งหลากหลายทั้งท่ีเป็นการด าเนิน
จดัหารายไดท่ี้เป็นไปตามวตัถุประสงคก์ารจดัตั้งของสถาบนัอุดมศึกษาและไม่เป็นไปตาม
วตัถุประสงคก์ารจดัตั้งของสถาบนัอุดมศึกษาหรือด าเนินการจดัหารายไดใ้นเชิงพาณิชยเ์พื่อหาก าไร

                                                           

 4 ประชาชาติธุรกิจ, ทุนจนีเหมาซ้ือธุรกจิไทย ฮุบ มหา’ลยั-โรงพยาบาล-คอนโด, Available URL: http:// 
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โดยรายไดท่ี้สถาบนัอุดมศึกษาด าเนินการจดัหามาไดน้ั้นไม่ตอ้งน ามาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแต่
อยา่งใดเน่ืองจากสถาบนัการอุดมศึกษาไม่ถือวา่เป็นหน่วยภาษีตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 
 นอกจากมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรท่ีไม่ไดบ้ญัญติัใหส้ถาบนัอุดมศึกษาเป็นหน่วย
ภาษีแลว้ยงัมีแนววนิิจฉยัของกรมสรรพากรตามหนงัสือท่ี กค 0811/1520 ลงวนัท่ี 14 สิงหาคม 2541
ซ่ึงวนิิจฉยัเป็นแนวทางไวว้า่ สถาบนัอุมศึกษาไม่ไดเ้ป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 39 แห่ง
ประมวลรัษฎากรถือเป็นเร่ืองท่ีไม่เป็นธรรมอยา่งยิง่ต่อเอกชนผูเ้สียมีหนา้ท่ีเสียภาษีในกรณีท่ี
ประกอบธุรกิจเพื่อหาก าไรอยา่งเดียวกนั และในกรณีท่ีมีการขายสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนใหก้บันิติ
บุคคลของต่างประเทศหรือกลุ่มทุนของต่างประเทศท าให้การเป็นเจา้ของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน
กลายเป็นของนิติบุคคลหรือกลุ่มทุนของต่างประเทศ โดยมิไดแ้กไ้ขการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ตามมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 284) พ.ศ.2538 และหากมีการจ าหน่ายก าไรของสถาบนัอุดมศึกษาตามมาตรา 70 แห่ง
ประมวลรัษากรแลว้อาจท าใหป้ระเทศไทยไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากนิติบุคคลหรือกลุ่มทุนของ
ต่างประเทศน้ีไดท้ั้งท่ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 39 และ มาตรา 66 แห่งประมวลรัษฎากร 
ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคมโดยรวมเป็นอยา่งมาก โดยผูศึ้กษาขอเสนอปัญหาและแนว
ทางแกไ้ขปัญหาดงัต่อไปน้ี 
 1.ปัญหาความหมายของค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามประมวลรัษฎากร 
    การจดัหารายไดข้องสถาบนัอุดมศึกษาไดมี้การเปล่ียนแปลงออกไปในเชิงธุรกิจแข่งขนั
กบัเอกชนมากข้ึน โดยมองขา้มกรอบวตัถุประสงคต์ามพระราชบญัญติัจดัตั้งของสถาบนัอุดมศึกษา
ไป ทั้งน้ีอาจเพื่อเป็นการจดัหารายไดเ้พื่อมาด าเนินการตามภารกิจของสถาบนัอุดมศึกษา โดยรายได้
เหล่านั้นไม่ไดมี้การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเหมือนกบัเอกชนทัว่ไปเน่ืองจากไม่ไดเ้ป็นนิติบุคคล
ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร นอกจากน้ียงัมีแนววินิจฉยัของกรมสรรพสากรตามหนงัสือท่ี 
กค 0811/1520 ลงวนัท่ี 14 สิงหาคม 2541 กรณีมหาวทิยาลยัซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐ เปิดโรงแรม
สาธิตเป็นสถานท่ีฝึกหดัปฏิบติังานโรงแรมเพื่อสนบัสนุนการเรียนการสอนให้แก่นกัศึกษา และเปิด
ใหบ้ริการแก่บุคคลภายนอกดว้ย ซ่ึงกรมสรรพากรมีแนววนิิจฉยัวา่ 1. ภาษีเงินไดม้หาวทิยาลยัซ่ึง
เป็นหน่วยงานของรัฐ มีฐานะเป็นนิติบุคคล แห่งพระราชบญัญติัมหาวทิยาลยั ไม่เขา้ลกัษณะเป็น
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตามบทนิยาม ค าวา่"บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล" มาตรา 39 
แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ตามมาตรา 66 แห่งประมวล
รัษฎากร  
 เม่ือเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในกรณีของวทิยาลยัหรือมหาวทิยาลยั
ในประเทศสหรัฐอเมริกาแลว้แมจ้ะเป็นหน่วยงานของรัฐซ่ึงไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งภาษีเงินไดนิ้ติ



 4 

บุคคลตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขของ Internal Revenue Code Section 501 แต่เม่ือวทิยาลยัหรือ
มหาวทิยาลยันั้นไดรั้บเงินไดจ้ากการด าเนินกิจการท่ีไม่เป็นไปตามวตัถุประสงคข์องมหาวทิยาลยั
แลว้ เงินไดเ้หล่าตอ้งน ามาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
 เม่ือพิจารณาตามหลกัภาษีอากรท่ีดีแลว้ หลกัความเป็นธรรมถือไดว้า่เป็นหลกัการท่ีส าคญั
ท่ีสุด ซ่ึงจะตอ้งมีอยูใ่นการจดัเก็บอากรทุกประเภท และในการบงัคบัใชก้ฎหมาย ทั้งยงัจะตอ้งอยูใ่น
ตวับทกฎหมาย ดงันั้นหากพิจารณาเทียบกบันิติบุคคลทัว่ไปท่ีด าเนินกิจการเดียวกนักบั
สถาบนัอุดมศึกษาตามแนววินิจฉยัของกรมสรรพากรขา้งตน้ จะท าใหเ้กิดความไม่ธรรมตามหลกั
ภาษีอากรท่ีดีได ้นอกจากน้ีการท่ีสถาบนัอุดมศึกษาไม่ถือวา่เป็นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลยงัขดักบัหลกั
ความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ อาจท าใหมี้ผลกระทบต่อการท างานของกลไกตลาด การแข่งขนัทาง
การคา้ ซ่ึงการท่ีสถาบนัอุดมศึกษาไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท าใหมี้ความไดเ้ปรียบองคก์ร
ธุรกิจภาคเอกชนเป็นอยา่งมาก อาจท าใหไ้ม่เกิดการแข่งขนัทางการคา้อีกดว้ย 
 ดงันั้น แกปั้ญหาดงักล่าวผูศึ้กษาเห็นวา่ ควรก าหนดใหส้ถาบนัอุดมศึกษาของรัฐและ
สถาบนัอุดมศึกษาของเอกชนใหถื้อวา่เป็นนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร โดยใช้
หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขของ Internal Revenue Code Section 501 เป็นตน้แบบในการแกไ้ขประมวล
รัษฎากร ส่งผลใหเ้กิดความเป็นธรรมและมีการแข่งขนัทางการคา้ระหวา่งภาครัฐหรือนิติบุคคลอ่ืนท่ี
ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกบัภาคเอกชน ไม่เกิดการไดเ้ปรียบเสียเปรียบกนัเป็นไปตามกลไก
ของตลาด 
 หากมีการเพิ่มเติมค านิยามศพัทใ์นมาตรา 39 (1) โดยเพิ่มนิยามศพัทค์  าวา่ 
 “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
ตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย หรือทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายของต่างประเทศ และให้หมายความรวมถึง 
            (1) กจิการซ่ึงด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลทั้งในประเทศและ
ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลทั้งในประเทศและต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนทีต่ั้งขึน้ตาม
กฎหมายของประเทศไทย และตามกฎหมายของต่างประเทศ” แลว้ยอ่มท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเงินได้
นิติบุคคลครอบคลุมไปถึงหน่วยงานของรัฐทุกประเภทไม่ไดจ้  ากดัเพราะสถาบนัอุดมศึกษาเท่านั้น
  
 2.ปัญหากจิการซ่ึงด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยสถาบันอุดมศึกษานอกเหนือ
วตัถุประสงค์ของสถาบันอุดมศึกษา การจดัหารายไดข้องสถาบนัอุดมศึกษาพบวา่ การจดัหารายได้
ของสถาบนัอุดมศึกษาสามารถจดัหารายไดโ้ดยวธีิต่างๆ เช่น การเปิดโครงการหลกัสูตรโครงการ
ศึกษาพิเศษ การรับเป็นท่ีปรึกษาโครงการวจิยั การรับท าวจิยัเสนอทั้งหน่วยงานของรัฐหรือเอกชน 
โครงการบริการวชิาการต่างๆ เป็นตน้ ซ่ึงการจดัหารายไดต้ามตวัอยา่งดงักล่าวถือไดว้า่เป็นไปตาม
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วตัถุประสงคข์องสถาบนัอุดมศึกษาท าใหไ้ม่สถาบนัอุดมศึกษาไม่จะตอ้งน ารายไดด้งักล่าวมาเสีย
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เน่ืองจากสถาบนัอุดมศึกษาไม่ไดเ้ป็นนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวล
รัษฎากรและไม่ขดัแยง้กบันโยบาย วตัถุประสงค ์และภารกิจของสถาบนัอุดมศึกษา ตามมาตรา 59 
วรรคแรก แห่งพระราชบญัติัการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม แต่อยา่งไรก็ตามก็มี
วธีิการจดัหารายไดโ้ดยวธีิอ่ืนๆท่ีอาจจะเป็นการด าเนินทางการคา้หรือหาก าไร เช่น การเปิดโรงแรม
สาธิตเป็นสถานท่ีฝึกหดัปฏิบติังานโรงแรมเพื่อสนบัสนุนการเรียนการสอนให้แก่นกัศึกษา และเปิด
ใหบ้ริการแก่บุคคลภายนอกดว้ย หรือการประกอบธุรกิจประกอบดว้ย (1) กิจการตลาดสามยา่น (2) 
กิจการจตุัรัสจามจุรี (3) กิจการสยามกิตต์ิ (4) กิจการศูนยก์ารคา้สยามสแควร์ (5) กิจการเขตพาณิชย์
สวนหลวง-สามยา่น (6) กิจการอาคารพิเศษ (โครงการท่ีพกัอาศยั หมอน 41) (7) กิจการสยามส
แควร์วนั และ (8) กิจการสวนหลวงสแควร์ ของส านกัจดัการทรัพยสิ์น จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั 
เป็นตน้ โดยกรมสรรพากรไดมี้แนววินิจฉยัตามหนงัสือท่ี กค 0811/1520 ลงวนัท่ี 14 สิงหาคม 2541 
วา่ ภาษีเงินไดม้หาวทิยาลยัซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐ มีฐานะเป็นนิติบุคคล แห่งพระราชบญัญติั
มหาวทิยาลยั ไม่เขา้ลกัษณะเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามบทนิยาม ค าวา่"บริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล" มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ตามมาตรา 66 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นการวินิจฉยัท่ีพิจารณาเพียงแค่ความเป็นนิติบุคคลหรือ
หน่วยภาษีตามประมวลรัษฎากรเท่านั้นถึงจะตอ้งมีหนา้ท่ีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ดงันั้นจึงควรมีการเพิ่มหลกัในการพิจารณาวนิิจฉยัการเป็นนิติบุคคลหรือหน่วนภาษี
ตามประมวลรัษฎากรใหค้วามชดัเจนข้ึน จากวตัถุประสงคข์องการจดัตั้งสถาบนัอุดมศึกษา โดย
พิจารณาจากโดยใชห้ลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขของ Internal Revenue Code Section 501 ในการก าหนด
หลกัการพิจารณาความเป็นนิติบุคคลหรือหน่วยภาษีตามประมวลรัษฎากร เพื่อใหเ้ป็นไปตามหลกั
ภาษีอากรท่ีดีท่ีความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบติั ทั้งยงัเป็นการแข่งขนัการคา้อยา่งเป็นธรรม 
 3.ปัญหาเกีย่วการเป็นเจ้าของกจิการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนของกลุ่มทุนหรือนิติบุคคล
ตามกฎหมายต่างประเทศ  
 ในปัจจุบนัสังคมไทยเร่ิมเขา้สู่เขา้สู้สังคมผูสู้งอายผุูศึ้กษา พบวา่ มีอตัราการเกิดของ
ประชาเด็กท่ีมีจ  านวนนอ้ยลง ในปี 2559 ไทยมีอตัราของเด็กเกิดใหม่เพียงแค่ 666,207 คนเท่านั้น ถือ
วา่นอ้ยลง 1 เท่าตวัเม่ือเทียบกบัปี 2514 ท่ีมีถึง 1,221,228 คน ท าใหส้ถานท่ีเรียนในระดบัอุดมศึกษา
ท่ีไดจ้ดัตั้งข้ึนอยา่งมากในอดีตเร่ิมมีจ านวนนกัศึกษาลดนอ้ยลง สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเร่ิม
ประสบปัญหารับภาระค่าใชจ่้ายไม่ไหวเขา้สู่ภาวะขาดทุนเพื่อเป็นการลดการแบกรับภาระของ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนท าใหเ้จา้ของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้นตดัสินใจขายสถาบนัอุดมศึกษา
ดงักล่าวเม่ือเป็นเช่นน้ีหากมีการขายกิจการสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนใหแ้ก่กลุ่มทุนต่างประเทศหรือ
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นิติบุคคลอ่ืนๆ ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ จะท าใหบุ้คคลดงักล่าวไดรั้บยกเวน้ก าไรจาก
กิจการสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 284) พ.ศ.2538 ดงักล่าวดว้ย  
 ดงันั้นจึงควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในส่วน 3 เร่ืองการเก็บภาษีจากบริษทัและ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล กรณีตามมาตรา 70 ทว ิการจ าหน่ายก าไรออกไปจากประเทศไทย ตาม
บทบญัญติัในหมวด 3 โดยเพิ่ม “ก าไรสุทธิทีไ่ด้จากกจิการโรงเรียนเอกชนทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายว่า
ด้วยโรงเรียนเอกชน หรือกจิการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนทีต่ั้งขึน้ตามกฎหมายว่าด้วย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน”เม่ือไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมแลว้ท าใหไ้ม่สามารถตีความยกเวน้ไปจาก
บทบญัญติัมาตราน้ีได ้และเกิดความชดัเจนในการบงัคบัใชก้ฎหมายเพื่อไม่ใหเ้กิดการหลีกเล่ียงการ
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามมาตราน้ีได ้  
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